
   

20.08.2020 09:36:56 Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-372\решение № .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                    

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  31.08.2020  № 372 

пгт Даровской  

Об отчете председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского     

района о проведенных контрольных и экспертно-аналитических                 

мероприятиях в 1 полугодии 2020 года  

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области           

на 2019 год, утвержденного решением Даровской районной Думы Даровско-

го района Кировской области от 20.12.2019 № 311 «О перспективном плане 

работы Даровской районной Думы Даровского района Кировской области                

на 2020 год», заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии 

Даровского района Каниной Л.С. о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях в 1 полугодии 2020 года, Даровская районная 

Дума РЕШИЛА: 

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского рай-

она Каниной Л.С. о проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях в 1 полугодии 2020 года принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.  

 

 

Председатель Даровской 

районной Думы    Т.В. Полозова 



 

20.08.2020 10:00:52 Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-372\Отчет 1 полугодие.doc 

Приложение  

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Дарвоского района  

Кировской области  

от 31.08.2020 № 372 

ОТЧЕТ  

председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского района 

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических                                  

мероприятиях в 1 полугодии 2020 года 

В 1 полугодии 2020 года Контрольно-счетной комиссией Даровского 

района проведено 3 контрольных и 31 экспертно-аналитическое мероприятие.  

Контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности 

использования бюджетных средств, направленных в 2018-2019 годах на реа-

лизацию отдельного мероприятия «Обеспечение реализации проекта по под-

держке местных инициатив» государственной программы Кировской области 

«Содействие развитию гражданского общества, поддержка социально ориен-

тированных некоммерческих организаций и укрепление единства российской 

нации» проводилось с января по июнь 2020 года. В 2018-2019 годах на терри-

тории Даровского района реализовывалось 13 проектов по поддержке мест-

ных инициатив: Верховонданское сельское поселение – 1 проект, Кобрское – 

3 проекта, Лузянское – 3 проекта,   Пиксурское – 2 проекта, Даровское город-

ское – 3 проекта, муниципальный район – 1 проект. Проверки проведены во 

всех поселениях. Реализованный проект муниципального образования Даров-

ской район по ремонту библиотеки проверен в 2019 году. 

Заявленная стоимость проектов составила 15915,5 тыс. рублей. С Ми-

нистерством социального развития Кировской области заключены трехсто-

ронние Соглашения, обеспечивающие объемы финансирования  на сумму 

15130,0 тыс. рублей, в т.ч. за счет средств областного бюджета 8590,1 тыс. 



 

20.08.2020 10:00:28Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-372\Отчет 1 полугодие.doc 

2 

рублей, местных бюджетов – 3690,9 тыс. рублей, населения – 1559,4 тыс. 

рублей, спонсоров – 1289,7 тыс. рублей.  

На момент проверки реализовано 11 проектов из 13. От реализации 

проекта «Ремонт участка дороги ул. Лузянская, с. Красное» инициативная 

группа отказалась, средства населения и спонсоров направлены на ремонт ул. 

Лузянской вне рамок ППМИ. В результате поселение не воспользовалось 

возможностью привлечения средств областного бюджета в сумме 609,7 тыс. 

рублей.  

Мероприятие муниципального образования Верховонданское сельское 

поселение «Улицам села достойный вид», оканавливание и устройство грун-

товой дороги по ул. Труда, ул. Мира и участка ул. Кооперативная, с. Верхо-

вонданка» на момент окончания проверки не реализовано, подрядчик не ис-

полнил свои обязательства по заключенному муниципальному контракту.  В 

результате, средства областного и местного бюджетов, населения и спонсоров 

не использованы, целевой показатель результативности не достигнут. 

В ходе контрольного мероприятия установлено:  

- с нарушением условий муниципальных контрактов проведена приемка 

выполненных работ, акты приемки объектов в эксплуатацию после ремонта в 

рамках реализации проекта по поддержке местных инициатив предоставлены 

подрядчиком в адрес администраций с нарушением сроков (Кобрское, Лузян-

ское сельские, Даровское городское поселения); 

- подрядчиками выполнены работы с нарушением сроков, определен-

ных условиями муниципальных контрактов от 6 до 274 дней на общую сумму 

2858568,00 рублей (Верховонданское, Кобрское, Лузянское сельские поселе-

ния);  

- с нарушением условий контрактов проведена оплата муниципальных 

контрактов и договоров (Лузянское, Кобрское сельские, Даровское городское 

поселения); 

- не исполнены Заявки на участие в проекте ППМИ в части неоплачива-



 

20.08.2020 10:00:28Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-372\Отчет 1 полугодие.doc 

3 

емого вклада населения (Кобрское, Пиксурское сельские поселения); 

- неверно классифицированы виды выполняемых работ: текущий, капи-

тальный, реконструкция.  Исходя из этого, допущено неправильное примене-

ние бюджетной классификации на общую сумму 2843,6 тыс. рублей, невы-

полнение условий предоставления Субсидии, установленных Соглашением, в 

части проведения бесплатного строительного контроля КОГКУ «Управление 

капитального строительства», не эффективное использование средств на 

оплату услуг строительного контроля на общую сумму 34,3 тыс. рублей 

(Кобрское, Пиксурское, Даровское городское поселения); 

- не исполнен Инвестиционный план Программы развития муниципаль-

ного образования в части запланированных сроков реализации мероприятий 

(Даровское городское поселение); 

- не поставлены на бухгалтерский учет созданные объекты учета на об-

щую сумму 1024,1 тыс. рублей (Кобрское сельское поселение), предостав-

ленные банковские гарантии на общую сумму 274,7 тыс. рублей (Кобрское 

сельское, Даровское городское поселения). Расходы на достройку, рекон-

струкцию объекта на сумму 328,2 тыс. рублей не увеличили стоимость объек-

та (Даровское городское поселение); 

- созданные объекты муниципальной собственности не включены в Ре-

естр муниципального имущества (Кобрское сельское поселение); 

- права пользования на земельные участки под артезианскими скважи-

нами и водонапорными башнями не сформированы, не отмежеваны, соб-

ственность муниципального образования не зарегистрирована (Кобрское 

сельское поселение). 

В адрес глав поселений направлены 4 представления КСК по Даров-

скому району.   

Контрольное мероприятие «Внешняя проверка годового отчета главно-

го администратора бюджетных средств муниципального образования 

Вонданское сельское поселение – Администрации Вонданского сельского по-



 

20.08.2020 10:00:28Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-372\Отчет 1 полугодие.doc 

4 

селения» проведено за 2019 год. 

Решением о бюджете на 2019 год главному администратору -  Админи-

страции поселения, поступление доходов планировалось по 13 доходным ис-

точникам в сумме 3085,1 тыс. рублей, фактически доходы поступили в сумме 

3105,9 тыс. рублей или 100,7 % плана. Администрации поселения - главному 

распорядителю средств бюджета, утверждено бюджетных назначений в сум-

ме 3642,2 тыс. рублей, фактически исполнено 3433,3 тыс. рублей.  

При расходовании средств установлены нарушения: не эффективное 

использование средств бюджета в сумме 3990,00 рублей, не эффективное ис-

пользование имущества в сумме 67,5 тыс. рублей, нарушения отражения в 

бухгалтерском учете хозяйственных и финансовых операций повлекших за 

собой недостоверность значений показателей бухгалтерской отчетности на 

сумму 3462,8 тыс. рублей. В нарушение Федерального закона «О защите кон-

куренции» Администрацией поселения физическому лицу неправомерно пе-

редано в безвозмездное пользование оборудование. В адрес главы поселения 

направлено представление Контрольно-счетной комиссии для устранения вы-

явленных нарушений. 

Контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности, 

целевого использования бюджетных средств, выделенных муниципальному 

образованию Даровской район для ремонта понтонных мостов через р. Мо-

лома» проведено по инициативе Прокуратуры Даровского района.   

Из резервного фонда Правительства Кировской области Даровскому 

району выделены бюджетные ассигнования в форме субсидии местному 

бюджету из областного бюджета в сумме 7062,0 тыс. рублей на проведение 

неотложных аварийно-восстановительных работ по восстановлению по вре-

менной схеме объектов транспортной инфраструктуры – наплавных мостов 

через р. Молома, расположенных на автомобильных дорогах общего пользо-

вания Кобра-Бечева, подъезд к пос. Ивановка, подъезд к пос. Суборь, разру-

шенных в результате осеннего паводка. Объем бюджетных ассигнований, 



 

20.08.2020 10:00:28Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-372\Отчет 1 полугодие.doc 

5 

предусмотренных в бюджете муниципального образования Даровской район 

на софинансирование расходных обязательств, в целях софинансирования ко-

торых предоставляется Субсидия, составляет 786,0 тыс. рублей.  

Использование средств на момент проверки составило 3105,4 тыс. руб-

лей.  При заключении муниципального контракта, условием которого было 

определение цены контракта без НДС, сумма определена с учетом НДС, что 

привело к не эффективному использованию средств бюджета на сумму 

340344,00 рубля. Материалы проверки направлены в Прокуратуру Даровско-

го района. 

Проведены внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюдже-

тов муниципальных образований Верховонданского, Вонданского, Кобрско-

го, Лузянского, Пиксурского сельских, Даровского городского поселений, 

Даровской муниципальный район за 2019 год. По результатам подготовлено 7 

заключений. 

Установлено: неправильное применение бюджетной классификации, 

отсутствие Реестров расходных обязательств, не исполнение решений о бюд-

жете в части поступления доходных источников, непринятие бюджетных обя-

зательств по утвержденным бюджетным ассигнованиям, внесение изменений 

в бюджетную роспись без наличия на то оснований, не исполнение програм-

мы приватизации, не эффективное расходование средств бюджета, в т.ч. на 

оплату расходных обязательств иных публично-правовых образований, недо-

стоверность данных годовой отчетности на сумму 31012,6 тыс. рублей, недо-

стоверность данных проектов решений об исполнении бюджетов за 2019 год. 

Проведено 17 проверок внесения изменений в Решение о бюджете на 

2020 год Вонданского, Лузянского, Пиксурского сельских, Даровского город-

ского поселений, Даровского муниципального района, 4 проверки исполнения 

бюджетов поселений за 3 месяца 2020 года. Подготовлено 21 заключение. 

Проведено два мониторинга по исполнению национальных проектов. 

Информация предоставлена в КСП по Кировской области и в Управление 



 

20.08.2020 10:00:28Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-372\Отчет 1 полугодие.doc 

6 

проектной деятельности при Правительстве Кировской области. Мониторинг 

эффективности использования бюджетных средств на реализацию мероприя-

тий по предоставлению детям-сиротам жилых помещений за 2019 год (в рам-

ках последующего контроля за устранением нарушений, выявленных преды-

дущими контрольными мероприятиями) подготовлен и направлен в КСП по 

Кировской области. 

 

_________ 

 


	Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-372\решение № .doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-372\Отчет 1 полугодие.doc

